TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4795/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 4795/TCHQ-KTTT NGÀY 13 THÁNG 10 NĂM 2000 VỀ VIỆC HƯỚNG DẪN XỬ LÝ NỢ ĐỌNG, TRUY THU THUẾ THEO THÔNG TƯ LIÊN TỊCH SỐ 06/1999/TTLT-BTC-TCHQ NGÀY 15/1/1999

Kính gửi: Cục hải quan các tỉnh, thành phố

Căn cứ theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 3847/VPCP/KTTH ngày 11/9/2000, Bộ Tài chính có Công văn số 4094 TC/TCT ngày 4/10/2000 hướng dẫn tiếp việc xử lý nợ đọng, truy thu thuế theo Thông tư Liên tịch số 06/1999/TTLT-BTC-TCHQ ngày 15/1/1999 như sau:
Việc xử lý các khoản nợ thuế (thuế XK, NK và thuế TTĐB) và các khoản tiền thuế (thuế XK, NK và thuế TTĐB), tiền phạt đã phát hiện phải truy thu theo như hướng dẫn tại Thông tư Liên tịch số 06/1999/TTLT-BTC-TCHQ ngày 15/1/1999 được áp dụng cho các lô hàng XK, NK có tờ khai đã đăng ký với cơ quan hải quan đến hết ngày 31/12/1998 (trước đây Thông tư Liên tịch số 06/1999/TTLT-BTC-TCHQ chỉ quy định phạm vi xử lý đối với các lô hàng XK, NK có tờ khai đăng ký với cơ quan hải quan trước ngày 15/10/1998).

Tổng cục Hải quan thông báo ý kiến của Bộ Tài chính để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố được biết và thực hiện. Đồng thời rà soát và tập hợp báo cáo tiếp các trường hợp truy thu thuế của các lô hàng XK, NK có tờ khai đã đăng ký trước ngày 15/10/1998 (trước đây chưa tổng hợp báo cáo) gửi về Tổng cục Hải quan (Cục KTTT XNK) trong tháng 10/2000 theo như quy định đã hướng dẫn tại Thông tư Liên tịch số 06/1999/TTLT-BTC-TCHQ ngày 15/1/1999 và Công văn số 1325/TCHQ-KTTT ngày 13/3/1999 của Tổng cục Hải quan.

	Hoả Ngọc Tâm
(Đã ký)